

Om forfatterne

Mads H. Qvortrup, MA, D.Phil (Oxon), specialkonsulent for den britiske regering. Fik sin Ph.D fra Oxford på afhandlingen, *Constitutional Implications of the Use of the Referendum*. Er forfatter til *Comparative Referendums. Government by the People*, Manchester University Press, 2001, og har blandt andet publiceret artikler i *Political Studies*, *Representation*, *Electoral Studies*, *History of Political Thought*, og *Journal of Legislative Studies*. Har tidligere været Senior Research Fellow ved *The Constitution Unit*, University of London. Har orlov fra sin stilling som adjunkt ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. E-mail: Mads.Qvortrup@homeoffice.gsi.gov.uk

Ditlev Tamm, professor i retshistorie ved Retsvidenskabeligt Institut A, Københavns Universitet, har skrevet flere bøger om juridiske, politiske og historiske emner, blandt andet disputatsen *Retsopgøret efter Besættelsen*. Har senest skrevet *Det Høje C*, København: Gyldendal, 1999, en historisk krønike om Det konservative Folkepartis historie i det 20. århundrede. E-mail: Ditlev.Tamm@jur.ku.dk

Jan-Erik Lane, professor i political science ved Geneve Universitet, har skrevet flere bøger og artikler om forfatningsteori og komparativ politik. Er forfatter til blandt andre *Constitutions and Political Theory* og *Politics and Society in Western Europe* (med Svante Erson). E-mail: Jan-Erik.Lane@politic.unige.ch

Jørgen Elklit er dr.scient.pol. og professor ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Blandt hans interesseområder er valg og politiske partier, valg-systemer, valgadministration og demokratiseringsbestræbelser, og han deltager for tiden i Magtudredningens forskningsprojekt om medlemmerne i de danske politiske partier. Har siden 1990 fungeret som rådgiver m.m. i forbindelse med valg og demokratiseringsbestræbelser i en række lande i Asien, Afrika og Østeuropa. Hans seneste publikationer er *Hvem stemmer - og hvem stemmer ikke?*, Århus: Magtudredningen, 2000 (med Birgit Møller, Palle Svensson og Lise Togeby) samt artikler og papers om valg, valgsystemer og demokratiseringsbestræbelser. E-mail: elklit@ps.au.dk

Peter Kurrild-Klitgaard, ph.d., M.A., cand.phil., lektor ved Institut for Statskundskab, Syddansk Universitet. Er forfatter til blandt andet *Rational Choice, Collective Action and the Paradox of Rebellion* (1997) og har senest redigeret *Valg, Vælgere og Velfærdsstat* (2000). E-mail: kurrild@politik.dk

Mogens Storgaard Jakobsen, cand.scient.pol., er ansvarlig for Gallup Institutets politiske undersøgelser og meningsmålinger. E-mail: mogens@gallup.dk

Regin Reinert, statistiker, cand.scient., er ansvarlig for udviklingen og gennemførelsen af statistiske analyser på Gallup Institut. E-mail: regin@gallup.dk

Søren Risbjerg Thomsen, professor i statskundskab med særlig henblik på kvantitative metoder og edb ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Har publiceret om valg, økologiske analyser og politiske meningsmålinger. E-mail: srt@ps.au.dk

33. årgang indeholder følgende temaer og aktuelle enkeltartikler samt anmeldelser

Forfatninger mellem jura og politik

Mads H. Qvortrup: Indledning: Udkast til en teori om forfatningsændringer

Ditlev Tamm: Hvorfor skal grundloven revideres?

Jørgen Elklit: Bør folketingsvalgloven revideres?

Jan-Erik Lane: Konstitutionell politik - nytta och kostnad

Peter Kurrild-Klitgaard: Velstandens grundlov: Magtdeling, rettigheder og gevinstsøgning

Mogens Storgaard Jakobsen, Regin Reinert og Søren Risbjerg Thomsen: Afstemningen om den fælles mønt - social baggrund og holdninger

Rusland før og efter Putins magtovertagelse

Den 31. december 1999 trådte Ruslands første præsident, Boris Jeltsin, tilbage og udnævnte samtidig sin efterfølger på posten, Vladimir Putin. Putin har siden regeret Rusland – først som fungerende præsident og fra 5. maj 2000 som valgt præsident. *Politica* tager temperaturen på det russiske samfund siden Sovjetunionens sammenbrud og vurderer Jeltsinperioden samt de udfordringer og tendenser, der aftegner sig under Putin: den politiske og økonomiske udvikling de sidste ti år, udviklingen af en demokratisk kultur og institutionaliseringen af en retsstat, forholdet mellem center og periferi og tilstanden inden for de væbnede styrker. Til sidst drøftes spørgsmålet: Lever Ruslands udenrigspolitik op til tesen om den demokratiske fred?

EU, Danmark og ØMUen

Igennem det seneste tiår har EU-samarbejdet undergået en nærmest permanent ombygning. Denne ombygning kan i al væsentlighed forklares som en reaktion på de regionale udfordringer, der opstod efter Sovjetunionens og de kommunistiske regimers fald i Central- og Østeuropa, og den accelererende økonomiske globalisering. Udviklingen af EU-samarbejdet vil i de kommende år ikke mindst blive stærk på de områder, hvor Danmark har forbehold over for samarbejdet: eurosamarbejdet, det forsvarspolitiske samarbejde og samarbejdet om retslige og indre anliggender. Temanummeret belyser udviklingen af EU-samarbejdet på disse og andre centrale områder, og hvilke problemer og muligheder dette stiller dansk EU-politik overfor i lyset af nej'et ved ØMU-afstemningen.

Frie artikler

Redaktionen har besluttet at øge antallet af frie, dvs. ikke-tematilknyttede artikler. Årgangens fjerde nummer indeholder derfor fem til seks spændende artikler, der ikke er bundet sammen af et fælles tema. Frem til den 1. august 2001 vil det være muligt at indsende artikel-forslag med henblik på publicering i dette nummer. Vi fortsætter i øvrigt med at publicere en eller to frie artikler i hvert af de ordinære numre. Forslag til artikler er velkomne hele tiden. Indsendte artikler bedømmes anonymt af to referees samt af redaktionen.

Abonnementspriser for 33. årgang:

Studenterabonnement	210,00 kr.
Normalabonnement	295,00 kr.
Institutionsabonnement	395,00 kr.
Enkeltnummer	100,00 kr.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:

Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet Politica

c/o Institut for Statskundskab

Universitetsparken

8000 Århus C

eller pr. e-mail: Politica@ps.au.dk; telefon: 89 42 12 53

Efter bestilling kommer tidsskriftet automatisk med posten.

Husk tydelig afsenderadresse.

Økonomisk bæredygtighed og politisk kultur i Grønland (nr. 1)

Josef Motzfeldt: Den politisk-økonomiske udvikling i Grønland: Vejen mod større økonomisk uafhængighed

Gorm Winther: Nyliberalisme og vidensøkonomi i et grønlandsk perspektiv

Jens Kaalhaug Nielsen: Kriterierne for Grønlands økonomiske bæredygtighed - og deres strategiske implikationer

Martin Paldam: På vej mod en almindelig blandingsøkonomi?

Henrik Thomsen: OECD-rapporten „Grønlands økonomi: En strategi for fremtiden“

Mogens Holm: Grønlands Grønlandsforskning: Vejen til vidensbaseret udvikling?

Henriette Christiansen: Arktisk symbolsk politik - eller hvorledes skal vi forstå den grønlandske idé om selvstændighed?

Birthe Møller: En euro-atlantisk sikkerhedsarkitektur på tærsklen til det 21. århundrede

Intervention i Kosovo (nr. 2)

Mette Skak: Baggrunden for interventionen i Kosovo

Robert Jackson: Humanitarian War over Kosovo

Peter Viggo Jakobsen: Kontaktgruppen i Kosovo: Koncert trods mislyde

Bjørn Møller: Dansk udenrigspolitik efter Kosovo

Tonny Brems Knudsen: Hvor blev folkeretten af? Debatten om den humanitære intervention i Kosovo

Lise Togeby: Som man råber i skoven

“Copycat“ i den offentlige sektor (nr. 3)

Hanne Foss Hansen: Kun i mørke er alle katte grå. Reflektioner over copycat-praksis og dennes effekter

Kurt Houlberg: Udgiftspolitisk isomorfisme - de danske kommuner i nøgletallenes vold?

Peter Dahler-Larsen og Hanne Kathrine Krogstrup: Evaluering og institutionelle standarder:

Nyinstitutionelle betragtninger af evaluering som vor tids ritual

Martin Marcussen: Uafhængigheden hærger Europa: Reform af centralbankerne i Frankrig, Sverige og England i 1990'erne

Erik Kulavig: Det sovjetiske „undersamfund“ i teori og praksis

Politologi og kontraktteori (nr. 4)

Lars Bo Kaspersen: Samfundet som samfundsvidenskabens problem

Carsten Bagge Laustsen og Jacob Als Thomsen: Frygt og bæven - Carl Schmitt som læser af Thomas Hobbes

Søren Flinch Midgaard: Nyere kontraktteori

Morten Feilberg Greve: Europæisk institutionsdannelse uden for Leviathans skygge? EU's retsintegration i emergenteoretisk belysning

Anders Branth Pedersen: Design af grønne afgifter i Norden. CO₂-afgifterne og alliancen mellem kapital og arbejdere

Christian Albrekt Larsen: Kommunestørrelse og demokrati - en kritisk analyse af antagelser bag nærhedsargumentet